
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIANNI RODARI 
 

 

Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.edu.it 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

 
 

Oggetto: DETERMINA di definizione delle procedure per il reclutamento delle figure professionali 

di COLLAUDATORE da impiegare nel progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-34 

CUP: E89J21010620006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione vigente; 

VISTO l’Avviso Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 

I.C.  GIANNI RODARI - C.F. 97028710586 C.M. RMIC833007 - A592DF9 - Istituto Comprensivo  Gianni  Rodari

Prot. 0007165/U del 05/05/2022 16:21

mailto:RMIC833007@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgiannirodari.edu.it/


 

 

6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. CODICE 

PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-34 CUP: E89J21010620006; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso ha inteso dotare gli edifici scolastici di strumenti per la 

trasformazione digitale; 

VISTO l’inoltro del Piano, codice 1069460, per l’adesione all’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 

6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la delibera n. 16 del Collegio Docenti del 06/09/2021 di adesione ai progetti e ai 

finanziamenti europei, del ministero, della Regione e degli Enti Locali; 

VISTA la Delibera n. 147 del Consiglio d’Istituto del 01/09/2021 con la quale è stata approvata 

l’adesione ai progetti e ai finanziamenti europei, del ministero, della Regione e degli Enti Locali; 

VISTA la lettera del M.I., prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo 

Istituto, per l’importo complessivo di € 67.122,38; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” (prot.n. 0011675del 09//2022); 

VISTA la Delibera n. 11 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio dei progetti, pubblicata sul sito 

web della scuola; 

RITENUTO necessario provvedere al reclutamento con somma urgenza, al fine di non perdere i 

fondi comunitari, di appropriate figure professionali per lo svolgimento delle attività di 

progettazione e collaudo; 

VISTO il D. Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il regolamento d’Istituto per il reperimento, la contrattualizzazione e la retribuzione degli 

esperti, (Delibera n. 18 del 18/02/2019) – prot.n. 0001266 del 5/3/2019; 

RILEVATA   la necessità di individuare esperto collaudatore per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto; 

ACCERTATO che la spesa per il servizio in oggetto trova copertura attraverso il finanziamento 

Autorizzato inserito nel capitolo di bilancio A3.22; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»”; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria per gli impegni di spesa prevista entro il 31/03/2022; 

CONSIDERATA la proroga del termine esclusivamente per l’assunzione di obbligazioni 

giuridicamente vincolanti al 13/5/2022 del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (prot. 17234 del 25/3/2022); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 



 

 

Di avviare una procedura di selezione comparativa interna all’Istituto, attraverso la valutazione 

dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali:  

- n° 1 Esperto collaudatore nel campo dell’utilizzo devices nella didattica innovativa per un max n° 

di ore 28 (ventotto). La selezione delle figure professionali necessarie per lo svolgimento delle 

attività di collaudo per l’attuazione del progetto di cui Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, è effettuata prioritariamente con 

procedura di selezione interna alla scuola, tramite avviso interno, e, successivamente, ove non si 

reperiscano le figure necessarie, con selezione di personale di altre istituzioni scolastiche o 

personale esterno. 

Art. 2 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50 

(diciassette/50) euro/ora lordo dipendente per un totale massimo di € 671,22 (lordo Stato). I 

compensi orari per gli incaricati appartenenti all’amministrazione scolastica sono quelli di cui alla 

tab. B allegata al CCNL Comparto Scuola. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite 

provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. 

Art. 3. Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità 

devono pervenire, entro le ore 08:00 del 9/5/2022 attraverso e-mail all’indirizzo 

rmic833007@istruzione.it o presso ufficio protocollo ubicato presso via Niobe 52 00118 Roma 

(previo appuntamento) con oggetto: “candidatura collaudatore PON Digital board CODICE 

PROGETTO: 13.1.2 A-FESR PON-LA-2021-34”. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni pagina ad indicazione dei titoli, esperienze o 

formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono 

devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato. I criteri di selezione del personale 

da impiegare in qualità di collaudatore per la realizzazione del progetto PON Avviso 28966 del 

6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, sono i 

seguenti: 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER  

ESPERTO COLLAUDATORE INTERNO 

Requisiti di ammissione 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da 

compilare a 

cura del 

candidato 

 

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE  

   

A1. LAUREA ATTINENTE COME DA REQUISITO 

DI AMMISSIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    

110 e 

lode 
20    

100 - 

110 
18    

< 100 15    

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE ALLA  10    



 

 

SELEZIONE COME DA REQUISITO DI 

AMMISSIONE 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2)  5    

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

   

B1. CERTIFICAZIONE INFORMATICHE 

RICONOSCIUTE DAL MINISTERO 
Max 2 

5 punti 

cad. 
   

B1. CERTIFICAZIONE DIDATTICHE RELATIVE 

ALLE METODOLOGIE INNOVATIVE  
Max 2 

5 punti 

cad. 
   

B5. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE 

LIVELLO MINIMO B1 

 
5 punti 

   

 

LE ESPERIENZE 

 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE  

   

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR) INERENTI ALLE 

TECNOLOGIE INFORMATICHE APPLICATE 

ALLA DIDATTICA 

Max 

5  

3 punti 

cad. 
   

C2. PRECEDENTI INCARICHI DI 

COLLAUDATORE IN PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (FESR)  

Max 

5  

3 punti 

cad.    

C3. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze 

lavorative professionali) 

Max 

5  

2 punti 

cad. 

   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso 

pubblicazioni) 

Max. 

5 

2 punti 

cad. 
   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti 

di minimo 12 ore con rilascio attestato) 

Max. 

5 

1 punti 

cad. 
   

TOTALE                                                                                        100 PUNTI    

 

Art. 4 Modalità di selezione 

La modalità di presentazione della domanda, i termini di scadenza, i punteggi attribuiti a titoli ed 

esperienze valutabili saranno dettagliate nell’Avviso di selezione. La selezione tra tutte le 

candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita commissione, che provvederà alla 

valutazione dei curriculum con apposita nomina del dirigente scolastico. 

Art. 5 Privacy 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra 

informazione fornita, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del 

procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, 

anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. I medesimi dati potranno 



 

 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 

controllare lo svolgimento della selezione o a verificare i requisiti dell’aspirante. L’informativa agli 

interessati è pubblicata sul sito web istituzionale della scuola. Con la sottoscrizione degli incarichi 

gli aventi diritto esprimono il loro consenso al predetto trattamento. Il titolare del trattamento dei 

dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastica, prof.ssa Angela Palmentieri. 

 

Art. 6 RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, si comunica 

che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Angela Palmentieri.  

 

Art. 7. Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale in ingegneria in una specializzazione coerente con i 

prodotti da acquistare 

b) Essere in possesso di competenze certificate nel campo della didattica digitale 

c) Essere in possesso di competenze certificato nel campo dell’informatica e/o dell’elettronica 

d) Essere in possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuta equivalenti dal dirigente 

scolastico o dalla commissione di valutazione. 

 

Art. 8. Compiti del collaudatore 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto 

3) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

4) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi 

5) Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto  

6) Redazione del verbale della conformità 

 

Art. 9 Pubblicità Legale 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Scuola nell’apposita sez. di 

“Pubblicità Legale – Albo on-line”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

prof.ssa Angela Palmentieri 


		2022-05-05T16:21:44+0200
	ANGELA PALMENTIERI




